穗应急〔2021〕22号

广州市应急管理局关于印发2021年政务公开工作要点分工方案的通知

各处室、直属单位：
根据《广州市人民政府办公厅关于印发广州市2021政务公开工作要点分工方案的通知》（穗府办函〔2021〕47号）要求，我局制定了今年政务公开工作要点分工方案，现印发给你们，并提出如下意见，请抓好贯彻落实。
一、提升办理效率。落实我局《关于提高政府信息公开申请办理效率的通知》要求，进一步提升工作效率，按照政府信息公开申请的不同情形分别在限期内完成办理。
二、落实工作任务。请各处室、直属单位高度重视，明确本部门业务经办同志，落实工作内容、措施、机制、责任，切实完成政务公开工作要求。
三、完善工作台账。请各业务处室建立政务公开工作台账，详细记录工作开展情况，对通过新闻媒体和政府网站主动公开的政府信息，要收集相关报道或网页图片资料。对于依申请公开的政府信息，要归集好相关台账。
特此通知。

                             广州市应急管理局
                           2021年7月16日

附件
广州市应急管理局2021 年政务公开工作要点分工方案

	工作任务
	具体要求
	落实单位及工作

	一、紧扣“十四五” 开好局起好步深化政务公开

	 做好各类规划主动公开。
	县级以上各级政府要主动公开国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要、国土空间规划、专项规划和区域规划等。
	综合处牵头公开应急管理规划，各处室配合

	二、紧扣宏观政策落地见效深化政务公开

	持续加强重大政策发布解读。
	重点围绕做好“六稳”工作、落实“六保”任务，聚焦市委市政府中心工作，切实加强重大政策实施的发布解读。要开展深入宣传阐释，精心组织策划，及时发布权威信息，积极开展多角度、全方位、立体化、多频次的深度解读。
	法规处、审批处、指挥处、综合处、预案处、减灾处、防火处、三防处、危化处、执法处等各相关业务处室分别按职责落实

	结合全市新闻发布会计划，综合运用新闻发布会、在线访谈、图文动画、短视频等形式，对重大政策开展深入解读，更加注重对政策背景、出台目的、重要举措等方面的实质性解读。
	新闻处牵头，各处室配合

	不断改进政策解读工作方式。
	 按照《广东省政府系统政策解读工作细则（试行）》和《广州市政策文件解读工作实施办法》相关要求，健全政策解读工作机制，规范工作流程。
	起草处室牵头，法规处配合

	加强政策咨询服务，政策制定机关要积极解答政策执行机关和企业、群众的咨询，精准传达政策意图。
	各处室按职责分别落实

	各级政务公开工作机构要加强内部协调，畅通本机关政策咨询渠道。
	新闻处牵头，各处室配合

	切实增强回应关切效果。
	紧紧围绕政务舆情背后的实际问题，以解决问题的具体举措实质性回应社会关切
	新闻处牵头，各处室配合

	加强舆情回应台账管理，认真核查已作出的承诺落实及公开情况，切实维护政府公信力。
	新闻处牵头，各处室配合

	提前做好重大政策发布前和发布后的解读回应工作，注意收集相关舆情。增强回应工作的主动性，通过网上调研等方式，及时了解掌握社会公众对政策执行效果的反馈与评价，主动回应存在的共性问题，助力政策完善。
	新闻处牵头，各处室配合

	密切关注涉及疫情防控、房地产金融、工资拖欠、环境污染和生态破坏、食品药品安全、教育医疗养老、安全生产、困难群众生活等方面的舆情并及时作出回应，助力防范化解重大风险。
	新闻处牵头，各处室配合

	三、 紧扣强基础抓基层深化政务公开

	做好政务信息管理工作。
	对照中国政府法制信息网行政法规库公布的行政法规国家正式版本，在本机关网站上及时更新本系统实施的行政法规文本。
	法规处牵头

	推进部门规范性文件统一公开，2021 年底前通过政府网站政府信息公开专栏集中公开本部门现行有效规范性文件，并实现动态更新调整。
	法规处牵头，各处室配合

	推进基层政务公开标准化规范化。
	对国家出台基层政务公开标准指引的各领域，相关市直部门要积极履行行业主管部门指导监督职责，切实对基层政府落实执行情况进行跟踪评
估。
	新闻处牵头

	四、紧扣政府信息公开条例实施深化政务公开

	提高依申请公开工作质量。
	强化服务理念，把依申请公开工作作为服务人民群众生产生活、支持市场主体创业创新的重要方式，更好满足申请人对政府信息的个性化合理需求。
	新闻处牵头，各处室配合

	认真按照政府信息公开申请办理答复规范要求，适用规范的文书模板，进一步建立健全政府信息公开申请登记、审核、办理、答复、归档工作制度，提升答复文书规范化程度。
	新闻处牵头，各处室配合

	正确适用《政府信息公开信息处理费管理办法》，严格依照规定的标准、程序、方式计收信息处理费。
	新闻处牵头，各处室配合

	加强配套制度建设。
	各级行政机关要严格落实《国务院办公厅政府信息与政务公开办公室关于政府信息公开年度报告有关事项的通知》（国办公开办函〔2019〕60号）文件要求，规范政府信息公开工作年度报告格式和内容，提高年报基础性数据的准确度，强化数据的分析提炼，向社会公开更多有价值的基础性数据，进一步提升政府信息公开工作年度报告质量。
	新闻处牵头，各处室配合

	五、紧扣抓保障促落实深化政务公开

	加强工作指导。
	市直各部门、各区政府主要负责同志每年至少听取1次政务公开工作汇报，专题研究部署政务公开工作。
	新闻处牵头

	加强队伍建设，定期组织开展政府信息公开工作培训和研讨交流，不断提升业务能力。加强基层政府政策解读、依申请公开工作业务培训和案例指导。
	新闻处牵头

	依法规范开展政府信息公开工作考核、评议，避免简单地以第三方评估代替应由政府自身开展的考核、评议。正确对待社会上各类政务公开第三方评估结果，原则上不以行政机关名义领取民间奖励，不选择性参加评估结果对本机关有利的发布会、论坛等相关活动。
	新闻处牵头，各处室配合

	狠抓任务落实。
	建立本系统2021年政务公开工作重点任务台账，明确具体分工、实时跟进推动，确保落实到位。
	新闻处牵头，各处室配合

	对上一年度工作要点落实情况开展“回头看”，重点针对有明确责任主体和时限要求的工作任务，逐项核查落实情况，对未完成的依法督促整改。
	各处室落实

	将本要点落实情况纳入政府信息公开工作年度报告予以公开，接受社会监督。
	新闻处牵头，各处室配合

[bookmark: _GoBack]